
事業活動収支計算書関係比率 貸借対照表関係比率

分類 比率名 評 分類 比率名 評

経営状況はどうか 事業活動収支差額比率 △ 純資産構成比率 △

学生生徒等納付金比率 ～ 繰越収支差額構成比率 △

寄付金比率 △ 基本金比率 △

経常寄付金比率 △ 積立率 △

補助金比率 △ 固定比率 ▼

経常補助金比率 △ 固定長期適合率 ▼

人件費比率 ▼ 固定資産構成比率 ▼

教育研究経費比率 △ 有形固定資産構成比率 ▼

管理経費比率 ▼ 特定資産構成比率 △

借入金等利息比率 ▼ 流動資産構成比率 △

基本金組入額 △ 減価償却比率 ～

減価償却費比率 ～ 内部留保資産比率 △

人件費依存率 ▼ 運用資産余裕比率 △

基本金組入後収支比率 ▼ 流動比率 △

経常収支差額比率 △ 前受金保有率 △

教育活動収支差額比率 △ 退職給与引当特定資産保有率 △

固定負債構成比率 ▼

流動負債構成比率 ▼

活動区分資金収支計算書関係比率 総負債比率 ▼

分類 比率名 評 負債比率 ▼
教育活動でキャッシュフロー
が生み出せているか 教育活動資金収支差額比率 △

負債の割合はどうか

△　高い値が良い　　　　　　　　▼　低い値が良い　　　　　　　　～どちらともいえない

４．財務比率一覧

自己資金は充実され
ているか

収入構成はどうなっ
ているか

長期資金で固定資産
は賄われているか

支出構成は適切であ
るか

資産構成はどうなっ
ているか

負債に備える資産が
蓄積されているか収入と支出のバラン

スはとれているか



（１）事業活動収支計算書関係比率

番号 比率名

人件費 647,794,635 円

経常収入 1,081,944,213 円

人件費 647,794,635 円

学生生徒等納付金 879,007,500 円

教育研究経費 374,836,203 円

経常収入 1,081,944,213 円

管理経費 85,033,168 円

経常収入 1,081,944,213 円

借入金等利息 0 円

経常収入 1,081,944,213 円

基本金組入前当年度収支差額 △ 25,638,221 円

事業活動収入 1,101,616,193 円

事業活動支出 1,127,254,414 円

事業活動収入－基本金組入額 1,131,842,389 円

学生生徒等納付金 879,007,500 円

経常収入 1,081,944,213 円

寄付金 22,666,255 円

事業活動収入 1,101,616,193 円

教育活動収支の寄付金 2,994,275 円

経常収入 1,081,944,213 円

補助金 157,990,400 円

事業活動収入 1,101,616,193 円

教育活動収支の補助金 157,990,400 円

経常収入 1,081,944,213 円

基本金組入額 -30,226,196 円

事業活動収入 1,101,616,193 円

減価償却額 109,784,464 円

経常支出 1,125,330,248 円

経常収支差額 △ 43,386,035 円

経常収入 1,081,944,213 円

教育活動収支差額 △ 53,847,618 円

教育活動収入計 1,071,482,630 円

経常収入＝教育活動収入計＋教育活動外収入計 経常支出＝教育活動支出計＋教育活動外支出計

※　表中の令和4年度私大平均は、日本私立大学振興・共済事業団発行の「今日の私学財政（令和5年度版）」

　　 以下「今日の私学財政」という。）掲載の令和4年度財務比率表（系統別）－単一学部保健系学部区分

　　 の数値による。

活動区分資金収支計算書関係比率

番号 比率名

教育活動資金収支差額 53,344,419 円

教育活動資金収入計 1,093,601,430 円

教育活動資金収支差額＝教育活動資金収入計－教育活動資金支出計＋教育活動調整勘定等

※　表中の令和4年度私大平均は、日本私立大学振興・共済事業団発行の「今日の私学財政（令和5年度版）」

　　 以下「今日の私学財政」という。）掲載の令和4年度財務比率表（規模別）－大学法人部門の学生数～0.5千人

　　 区分の数値による。

8 学生生徒等納付金比率 81.2 ％

6 事業活動収支差額比率 △ 2.3 ％

算式 令和5年度

4 管理経費比率 7.9 ％

3 教育研究経費比率 34.6 ％

1 人件費比率 59.9 ％

経常補助金比率 14.6 ％

10

補助金比率 14.3 ％

9

寄付金比率 2.1 ％

経常寄付金比率 0.3 ％

13 経常収支差額比率 △ 4.0 ％

7 基本金組入後収支比率 99.6 ％

2 人件費依存率 73.7 ％

12 減価償却費比率 9.8 ％

11 基本金組入率 -2.7 ％

5 借入金等利息比率 0.0 ％

1 教育活動資金収支差額比率 4.9 ％

算式 令和6年度

14 教育活動収支差額比率 △ 5.0 ％

令和4年度私大平均

3.1 ％

78.0 ％

5.6 ％

0.0 ％

54.7 ％

31.1 ％

11.9 ％

69.9 ％

103.4 ％

12.1 ％

1.7 ％

4.6 ％

12.2 ％

△ 0.1 ％

令和5年度私大平均

2.1 ％

6.3 ％

13.1 ％



（２）貸借対照表関係比率

番号 比率名

固定資産 6,104,337,079 円

総資産 6,763,570,614 円

有形固定資産 3,054,219,654 円

総資産 6,763,570,614 円

特定資産 3,037,796,046 円

総資産 6,763,570,614 円

流動資産 659,233,535 円

総資産 6,763,570,614 円

固定負債 160,338,796 円

総負債＋純資産 7,185,261,760 円

流動負債 146,050,780 円

総負債＋純資産 7,185,261,760 円

運用資産－総負債 3,401,741,410 円

総資産 6,763,570,614 円

運用資産－外部負債 3,636,783,597 円

経常支出 1,125,330,248 円

純資産 6,878,872,184 円

総負債＋純資産 7,185,261,760 円

繰越収支差額 401,303,724 円

総負債＋純資産 7,185,261,760 円

固定資産 6,104,337,079 円

純資産 6,878,872,184 円

固定資産 6,104,337,079 円

純資産＋固定負債 7,039,210,980 円

流動資産 659,233,535 円

流動負債 146,050,780 円

総負債 306,389,576 円

総資産 6,763,570,614 円

総負債 306,389,576 円

純資産 6,878,872,184 円

現金預金 658,827,394 円

前受金 75,840,000 円

退職給与引当特定資産 158,796,046 円

退職給与引当金 158,796,046 円

基本金 6,477,568,460 円

基本金要組入額 6,480,794,210 円

減価償却累計額 2,946,365,548 円

減価償却資産取得価額 5,012,776,012 円

運用資産 3,708,537,127 円

要積立金 3,489,340,203 円

※　表中の令和4年度私大平均は、日本私立大学振興・共済事業団発行の「今日の私学財政（令和5年度版）」

　　 以下「今日の私学財政」という。）掲載の令和4年度財務比率表（規模別）－大学法人部門の学生数～0.5千人

　　 区分の数値による。

3.4 ％

83.3 ％

62.1 ％

16.4 ％

令和4年度私大平均

16.7 ％

　　　　固定資産＝有形固定資産＋特定資産＋その他の固定資産　　　　　　　　運用資産＝現金預金＋特定資産＋有価証券

　　　　 外部負債＝総負債－（退職給与引当金＋前受金）　　　　要積立額＝減価償却累計額(有形固定資産)＋退職給与引当金＋２号基本金＋３号基本金

8.4 ％

9.2 ％

54.5 ％

95.7 ％

％

68.7 ％

90.9 ％

87.7 ％

55.9 ％

17 退職給与引当特定資産保有率

15 負債比率

14

27.0

91.6 ％

△ 21.0 ％

99.3

5.0 ％

4.5 ％

100.0 ％

％

1.9 年

333.3 ％

472.2 ％

4.5 ％

％

1 固定資産構成比率 90.3 ％

7 内部留保資産比率 50.3 ％

3 特定資産構成比率 44.9 ％

2 有形固定資産構成比率 45.2 ％

6 流動負債構成比率 2.0 ％

％

4 流動資産構成比率 9.8 ％

16 前受金保有率 868.7 ％

13 流動比率 451.4 ％

8 運用資産余裕比率 3.2 年

5 固定負債構成比率 2.2 ％

総負債比率

9 純資産構成比率

算式 令和5年度

20 積立率 106.3 ％

18 基本金比率 100.0 ％

10 繰越収支差額構成比率 5.6 ％

12 固定長期適合率 86.7 ％

11 固定比率 88.7

19 減価償却比率 58.8


